Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 10.940, DE 2018
(Do Senado Federal)

PLS nº 19/2018
OFÍCIO nº 1.188/2018 (SF)

Altera a Lei nº 9.492, de 10 de setembro de 1997, para definir os títulos
e os documentos de dívida suscetíveis de protesto; e revoga dispositivo
da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996

DESPACHO:
SUBMETA-SE AO PLENÁRIO, NOS TERMOS DO ART. 143 DO
REGIMENTO COMUM DO CONGRESSO NACIONAL.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

1

*
C
0
0
7
0
4
9
6
A
*

C

0
0

7
0

4
9
6

A

1

*
C
0
0
7
5
9
4
0
A
*

C

0
0

7
5

9
4
0

A

1

*
C
0
0
7
7
7
3
3
A
*

C

0
0

7
7

7
3
3

A

1

*
C
0
0
7
7
8
7
1
A
*

C

0
0

7
7

8
7
1

A

1

*
C
0
0
7
8
2
6
5
A
*

C

0
0

7
8

2
6
5

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10940/2018

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 9.492, de 10 de setembro de 1997, passa a vigorar

acrescido dos seguintes §§ 2º e 3º, numerando-se o atual parágrafo único como § 1º:

“Art. 1º .........................................................................................

§ 1º .............................................................................................

§ 2º São considerados títulos ou documentos de dívida, para

efeitos do caput deste artigo, quaisquer provas escritas de dívida,

ainda que sem eficácia de título executivo e sem assinatura do

devedor, como notas fiscais e boletos bancários, incluindo as emitidas

eletronicamente.

§ 3º Independentemente de depósito ou pagamento prévio de

emolumentos, custas e demais despesas, cujos valores devidos serão

exigidos dos interessados na elisão ou no cancelamento do ato, a

utilização do instrumento de que trata esta Lei poderá substituir as

exigências de que tratam as alíneas “c” do inciso II e “b” do inciso III

do § 7º do art. 9º da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996.” (NR)

Art. 2º Revoga-se o § 1º do art. 11 da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de

1996.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 31 de outubro de 2018.

Senador Eunício Oliveira

Presidente do Senado Federal

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.492, DE 10 DE SETEMBRO DE 1997
Define competência, regulamenta os serviços

concernentes ao protesto de títulos e outros

documentos de dívida e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DA COMPETÊNCIA E DAS ATRIBUIÇÕES

Art. 1º. Protesto é o ato formal e solene pelo qual se prova a inadimplência e o

descumprimento de obrigação originada em títulos e outros documentos de dívida.

Parágrafo único. Incluem-se entre os títulos sujeitos a protesto as certidões de

dívida ativa da União, dos Estados, do Distrito Federal, dos Municípios e das respectivas

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10940/2018

autarquias e fundações públicas. (Parágrafo único acrescido pela Lei nº 12.767, de

27/12/2012)

Art. 2º. Os serviços concernentes ao protesto, garantidores da autenticidade,

publicidade, segurança e eficácia dos atos jurídicos, ficam sujeitos ao regime estabelecido

nesta Lei.

Art. 3º. Compete privativamente ao Tabelião de Protesto de Títulos, na tutela dos

interesses públicos e privados, a protocolização, a intimação, o acolhimento da devolução ou

do aceite, o recebimento do pagamento, do título e de outros documentos de dívida, bem

como lavrar e registrar o protesto ou acatar a desistência do credor em relação ao mesmo,

proceder às averbações, prestar informações e fornecer certidão relativas a todos os atos

praticados, na forma da Lei.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 9.430, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1996
Dispõe sobre a legislação tributária federal, as

contribuições para a seguridade social, o

processo administrativo de consulta e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

IMPOSTO DE RENDA - PESSOA JURÍDICA

.......................................................................................................................................................

Seção III

Perdas no Recebimento de Créditos

Dedução

Art. 9º As perdas no recebimento de créditos decorrentes das atividades da pessoa

jurídica poderão ser deduzidas como despesas, para determinação do lucro real, observado o

disposto neste artigo.

§ 1º Poderão ser registrados como perda os créditos:

I - em relação aos quais tenha havido a declaração de insolvência do devedor, em

sentença emanada do Poder Judiciário;

II - sem garantia, de valor:

a) até R$5.000,00 (cinco mil reais), por operação, vencidos há mais de seis meses,

independentemente de iniciados os procedimentos judiciais para o seu recebimento;

b) acima de R$5.000,00 (cinco mil reais) até R$30.000,00 (trinta mil reais), por

operação, vencidos há mais de um ano, independentemente de iniciados os procedimentos

judiciais para o seu recebimento, porém, mantida a cobrança administrativa;

c) superior a R$30.000,00 (trinta mil reais), vencidos há mais de um ano, desde

que iniciados e mantidos os procedimentos judiciais para o seu recebimento;

III - com garantia, vencidos há mais de dois anos, desde que iniciados e mantidos

os procedimentos judiciais para o seu recebimento ou o arresto das garantias;

IV - contra devedor declarado falido ou pessoa jurídica em concordata ou

recuperação judicial, relativamente à parcela que exceder o valor que esta tenha se

comprometido a pagar, observado o disposto no § 5º. (Inciso com redação dada pela Medida

Provisória nº 656, de 7/10/2014 e convertida na Lei nº 13.097, de 19/1/2015)

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2012/lei-12767-27-dezembro-2012-774841-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2012/lei-12767-27-dezembro-2012-774841-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-656-7-outubro-2014-779413-norma-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-656-7-outubro-2014-779413-norma-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10940/2018

§ 2º No caso de contrato de crédito em que o não pagamento de uma ou mais

parcelas implique o vencimento automático de todas as demais parcelas vincendas, os limites

a que se referem as alíneas "a" e "b" do inciso II do § 1º e as alíneas "a" e "b" do inciso II do §

7º serão considerados em relação ao total dos créditos, por operação, com o mesmo devedor.

(Parágrafo com redação dada pela Medida Provisória nº 656, de 7/10/2014 e convertida na

Lei nº 13.097, de 19/1/2015)

§ 3º Para os fins desta Lei, considera-se crédito garantido o proveniente de vendas

com reserva de domínio, de alienação fiduciária em garantia ou de operações com outras

garantias reais.

§ 4º No caso de crédito com pessoa jurídica em processo falimentar, em

concordata ou em recuperação judicial, a dedução da perda será admitida a partir da data da

decretação da falência ou do deferimento do processamento da concordata ou recuperação

judicial, desde que a credora tenha adotado os procedimentos judiciais necessários para o

recebimento do crédito. (Parágrafo com redação dada pela Medida Provisória nº 656, de

7/10/2014 e convertida na Lei nº 13.097, de 19/1/2015)

§ 5º A parcela do crédito cujo compromisso de pagar não houver sido honrado

pela pessoa jurídica em concordata ou recuperação judicial poderá, também, ser deduzida

como perda, observadas as condições previstas neste artigo. (Parágrafo com redação dada

pela Medida Provisória nº 656, de 7/10/2014 e convertida na Lei nº 13.097, de 19/1/2015)

§ 6º Não será admitida a dedução de perda no recebimento de créditos com pessoa

jurídica que seja controladora, controlada, coligada ou interligada, bem como com pessoa

física que seja acionista controlador, sócio, titular ou administrador da pessoa jurídica credora,

ou parente até o terceiro grau dessas pessoas físicas.

§ 7º Para os contratos inadimplidos a partir da data de publicação da Medida

Provisória nº 656, de 7 de outubro de 2014, poderão ser registrados como perda os créditos:

I - em relação aos quais tenha havido a declaração de insolvência do devedor, em

sentença emanada do Poder Judiciário;

II - sem garantia, de valor:

a) até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), por operação, vencidos há mais de seis

meses, independentemente de iniciados os procedimentos judiciais para o seu recebimento;

b) acima de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) até R$ 100.000,00 (cem mil reais),

por operação, vencidos há mais de um ano, independentemente de iniciados os procedimentos

judiciais para o seu recebimento, mantida a cobrança administrativa; e

c) superior a R$ 100.000,00 (cem mil reais), vencidos há mais de um ano, desde

que iniciados e mantidos os procedimentos judiciais para o seu recebimento;

III - com garantia, vencidos há mais de dois anos, de valor:

a) até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), independentemente de iniciados os

procedimentos judiciais para o seu recebimento ou o arresto das garantias; e

b) superior a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), desde que iniciados e mantidos

os procedimentos judiciais para o seu recebimento ou o arresto das garantias; e

IV - contra devedor declarado falido ou pessoa jurídica em concordata ou

recuperação judicial, relativamente à parcela que exceder o valor que esta tenha se

comprometido a pagar, observado o disposto no § 5º. (Parágrafo acrescido pela Medida

Provisória nº 656, de 7/10/2014 e convertida na Lei nº 13.097, de 19/1/2015)

Registro Contábil das Perdas

Art. 10. Os registros contábeis das perdas admitidas nesta Lei serão efetuados a

débito de conta de resultado e a crédito:

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-656-7-outubro-2014-779413-norma-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-656-7-outubro-2014-779413-norma-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-656-7-outubro-2014-779413-norma-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-656-7-outubro-2014-779413-norma-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-656-7-outubro-2014-779413-norma-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-656-7-outubro-2014-779413-norma-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-656-7-outubro-2014-779413-norma-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10940/2018

I - da conta que registra o crédito de que trata a alínea "a" do inciso II do § 1º do

art. 9º e a alínea "a" do inciso II do § 7º do art. 9º; (Inciso com redação dada pela Medida

Provisória nº 656, de 7/10/2014 e convertida na Lei nº 13.097, de 19/1/2015)

II - de conta redutora do crédito, nas demais hipóteses.

§ 1º Ocorrendo a desistência da cobrança pela via judicial, antes de decorridos

cinco anos do vencimento do crédito, a perda eventualmente registrada deverá ser estornada

ou adicionada ao lucro líquido, para determinação do lucro real correspondente ao período de

apuração em que se der a desistência.

§ 2º Na hipótese do parágrafo anterior, o imposto será considerado como

postergado desde o período de apuração em que tenha sido reconhecida a perda.

§ 3º Se a solução da cobrança se der em virtude de acordo homologado por

sentença judicial, o valor da perda a ser estornado ou adicionado ao lucro líquido para

determinação do lucro real será igual à soma da quantia recebida com o saldo a receber

renegociado, não sendo aplicável o disposto no parágrafo anterior.

§ 4º Os valores registrados na conta redutora do crédito referida no inciso II do

caput poderão ser baixados definitivamente em contrapartida à conta que registre o crédito, a

partir do período de apuração em que se completar cinco anos do vencimento do crédito sem

que o mesmo tenha sido liquidado pelo devedor.

Encargos Financeiros de Créditos Vencidos

Art. 11. Após dois meses do vencimento do crédito, sem que tenha havido o seu

recebimento, a pessoa jurídica credora poderá excluir do lucro líquido, para determinação do

lucro real, o valor dos encargos financeiros incidentes sobre o crédito, contabilizado como

receita auferido a partir do prazo definido neste artigo.

§ 1º Ressalvadas as hipóteses das alíneas "a" e "b" do inciso II do § 1º do art. 9º,

das alíneas "a" e "b" do inciso II do § 7º do art. 9º e da alínea "a" do inciso III do § 7º do art.

9º, o disposto neste artigo somente se aplica quando a pessoa jurídica houver tomado as

providências de caráter judicial necessárias ao recebimento do crédito. (Parágrafo com

redação dada pela Medida Provisória nº 656, de 7/10/2014 e convertida na Lei nº 13.097, de

19/1/2015)

§ 2º Os valores excluídos deverão ser adicionados no período de apuração em que,

para os fins legais, se tornarem disponíveis para a pessoa jurídica credora ou em que

reconhecida a respectiva perda.

§ 3º A partir da citação inicial para o pagamento do débito, a pessoa jurídica

devedora deverá adicionar ao lucro líquido, para determinação do lucro real, os encargos

incidentes sobre o débito vencido e não pago que tenham sido deduzidos como despesa ou

custo, incorridos a partir daquela data.

§ 4º Os valores adicionados a que se refere o parágrafo anterior poderão ser

excluídos do lucro líquido, para determinação do lucro real, no período de apuração em que

ocorra a quitação do débito por qualquer forma.

Créditos Recuperados

Art. 12. Deverá ser computado na determinação do lucro real o montante dos

créditos deduzidos que tenham sido recuperados, em qualquer época ou a qualquer título,

inclusive nos casos de novação da dívida ou do arresto dos bens recebidos em garantia real.

§ 1º Os bens recebidos a título de quitação do débito serão escriturados pelo valor

do crédito ou avaliados pelo valor definido na decisão judicial que tenha determinado sua

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-656-7-outubro-2014-779413-norma-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-656-7-outubro-2014-779413-norma-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-656-7-outubro-2014-779413-norma-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-656-7-outubro-2014-779413-norma-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10940/2018

incorporação ao patrimônio do credor. (Parágrafo único transformado em § 1º pela Medida

Provisória nº 517, de 30/12/2010, convertida na Lei nº 12.431, de 24/6/2011)

§ 2º Nas operações de crédito realizadas por instituições financeiras autorizadas a

funcionar pelo Banco Central do Brasil, nos casos de renegociação de dívida, o

reconhecimento da receita para fins de incidência de imposto sobre a renda e da Contribuição

Social sobre o Lucro Líquido ocorrerá no momento do efetivo recebimento do crédito.

(Parágrafo acrescido pela Medida Provisória nº 517, de 30/12/2010, convertida na Lei nº

12.431, de 24/6/2011, com redação dada pela Lei nº 12.715, de 17/9/2012, em vigor a partir

de 1-1-2013)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2010/medidaprovisoria-517-30-dezembro-2010-609901-publicacaooriginal-131228-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2010/medidaprovisoria-517-30-dezembro-2010-609901-publicacaooriginal-131228-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12431-24-junho-2011-610836-publicacaooriginal-132921-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2010/medidaprovisoria-517-30-dezembro-2010-609901-publicacaooriginal-131228-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12431-24-junho-2011-610836-publicacaooriginal-132921-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12431-24-junho-2011-610836-publicacaooriginal-132921-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12715-17-setembro-2012-774180-publicacaooriginal-137602-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12715-17-setembro-2012-774180-publicacaooriginal-137602-pl.html